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CORRECCION de erratas de la Orden de 16 de abril de
1990 por la que se dispone el cumplimiento. de (a sent~ncia
dictada en 31 de mayo de 1989, por la AudIenCia NaCional.
en el recurso cantencioso-administrativo número 27.545.
interpuesto por «Dragado~·.y Constrl:lcciones. So~ie4ad
Anónima», contra resolllclOn del Tribunal EconomlCO­
Administrativo Central. de fecha 6 de noviembre de 1985,
sobre retención por el Impuesto General sobre el Tráfico de
las Empresas.

Padecido eITor en la inserción de la citada.Orden, publicada en el
«Boletín Oficial del Estado» numero 142. de fecha 14 de junio de 1990,
a continuación se formula la oportuna rectificación:

En la página 16531, primera columna, tercer párrafo, cuarta línea,
donde dice: (<nistrativo Central de fecha 13 de noviembre de 1985, ya
descrito en el», debe decir: «nistrativo Central de fecha 6 de noviembre
de 1985, ya descrito en el».

Segundo.-EI reconocimiento de los beneficios rec,?~idos ~n el ar~

tÍCulo anterior no prejuzga la inexistencia de producclOn naCIOnal de
los bienes objeto de la inversión. Dicryos ~enefi.cios sólo. res~}tarán
aplicables si se acredita debidamente la mexlst.encla d7 fabnca~l,?n n~~
cional mediante el certificado que en tal sentido exptda el Mlmstefl~

de Industria y Energía, el cual deberá se.r p~~sentado ante lo~ Servl~

cías com·petentes de Aduanas para la aphcaclOn de los benefiCIOS que
se recogen en la presente Resolución., . .

Tercero.-1. Los bienes de eqUipo que se Impor~en quedaran
vinculados al destino especifico determinante del beneficIO que se con~

En las mismas página: y columna, párr~fo trece, primera línea, donde
dice: ((Real Monesteno de Santo Domingo de Silos. (CE-917)~, debe
decir. ((Real Monaslerio de Santo Domingo de Silos. (CE-917)>>.

RESOLUCION de 12 de junio de 1990, de la Dirección
General de Comercio Exterior. por la que se reconocen los
beneficios arancelarios establecidos por el Real Decreto
2586/1985. de 18 de diciembre, modificado por el Real
Decreto 932/1986. de 9 de mayo, a la empresa «Rosich y
Puigdengolas. Sociedad Anónima».

El Real Decreto 2586/l985 de 18 de diciembre, modificado por el
Real Decreto 932/1986, de 9 de mayo, estabfece un r~g!men d~ sus­
pensiones y reducciones arance!ar~as aplicables a lo~ bIenes de I.nver­
sión que se importen con delermlOados fines espec¡ficos, recogt7ndo
en su artículo 1.°, entre otros, el de· desarrollo de zonas en dechve o
desfavorecidas (artículo 1.0 A del Real Decreto 932/1986)., .

Al amparo de dicha disposición y de acuerdo con los tramites pre~

vistos en la Orden Ministerial de Presidencia del Gobierno del 19 de
marzo de 1986, la empresa (Rosich y Puigdengolas, Sociedad An.ó~i;

ma}) encuadrada en la ZUR de Barcelona (Exp.: B/256 ZUR) sohclto
de e~te Departamento el reconocimiento de los beneficios arancelarios
establecidos en los citados Reales Decretos.

Cumplidos los tramites reglamentarios, l.a -. Sec~etaría Genera.l de
Promoción Industrial y Tecnología del Mmlsteno de Industna y
Energía ha emitido informe favorable para lacon.c~si~n del beneXicio
solicitado, una vez aprobado el proyecto de recubnmlento de tejidos
presentado por la referida empresa. ..

En consecuencia, esta Dirección General de ComercIo Extenor h.a
resueito, de acut:rdo ~on lo prev!sto en el artículo 3.° de la O;de~ M~­
nisterial de PreSidenCia del Gobierno del 19 de marzo de 19(~6, IV Sl~

guiente:

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo que realice la em~
presa «Rosich y Puigdengolas, Sociedad Anónima)~ en ejecuci?n del
proyecto de recubrimiento ~e tejidos apro~ado po~ I~ Se.cretana Ge­
neral de Promoción Industnal y TecnologIa del Mmlsteno de Indus­
tria y Energía disfrutarán, a tenor de lo dispuesto en el Real Decreto
2586/1985, de 18 de diciem~re,.modificado I?or el Real Decreto 932/
1986, de 9 de mayo, de los sigUientes benefiCIOS arancelaros:

A) Suspensión total de los dere?hos aplicables a los biencs ode
equipo, de acuerdo con sus caracterísllcas y naturaleza, cuando S~ m~­

porten de la Comunidad Económica Europea o bien de aquellos pai­
ses a los que, en virtud de las disposiciones vigentes en.cada -,?omen­
to, les sea de aplicación el mismo tratamiento arancelano; o bien

B) sometimiento a I~s derechos .del Ar~ncel de Aduanas: Com~~
nitario,cuando dichos bienes de equipo se Importen de terceros pal~

ses, siempre que este derecho resulte inferior al aplicable en c~da mo~

mento a los citados paises según el Arancel de Aduanas esp~nol. y de
acuerdo con las previsiones de adaptación al.~rancel comumtano es­
tablecidas en el artículo 37 del Acla de adheslon.

BüE núm. 177

17793 CORRECC/ON de erratas de la Orden de 30 de marzo de
1990 por la que se concede a la Empresa «Hidroastur,
Sociedad Anónima», (CE-884), y veintiuna Empresas más.
los beneficios fiscales que establece la Ley 8211980. de 30 de
diciembre, sobre Conservación de Energ(a.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publicada en el
«Boletín Oficial del Estado» numero 128. de fecha 29 de mayo de 1990,
a continuación se formula la oportuna rectificación:

En la página 14792, primera columna, séptimo I?árraf?, primera
línea, donde dice: «Este Ministerio, a propuesta de la Dlrecclon General
de Tribunal. de», debe decir: «Este Ministerio, a propuesta de la
Dirección General de Tributos, de».o .

CORRECC/ON de erratas de la Orden de 10 de abril de
1990 por la que se concede a la Emprea «Ibérica de
Energ(as. Sociedad Anónima» (CIj:-903) y catorce Empre~
sas más. los. beneficios fiscales que establece la Ley
82/1980, de 30 de diciem,bre, sobre Conservación de Ener­
grao

Padecidos errores en la inserción de la citada Orden, publicada en el
«Boletín Oficial del Estado»nümero 139, de fecha l [ de junio de 1990,
a continuación se formulan las oportunas rectificaciones:

En la página 16277, primera columna, relación de Empresas, décimo
párrafo, cuarta línea, donde dice: «de Loviños y Muiños (Orense) con
una inversión de 669.934.673 pese-», debe decir: ~~de lovios y Muiños
(Orense) con una inversión de 669.934.673 pese~»

Segundo.-Se reconoce una bonificación d~199 por 100 de la c':l~ta del
Impuesto sobre Sociedades que grave los Incrementos cont.abll!~ados
por las Entidades Que se fusionan, consecue~cl3 de la actualtz3clon de
elementos de activo material y financiero por Importe de 80.720.000;701
pesetas en Caja de Pensiones para la Vejez y Ahorros de Cataluna y
Baleares y de 31.917.214.907 pesetas en Caja de Ahorros y Monte de
Piedad de Barcelona.

Los incrementos de patrimonio contabilizados por las Entidade.s que
se fusionan, por importe de 10.993.085.457 pesetas en la Caja de
Pensiones para la Vejez y de Ahorros de Cataluña y Baleares y de
1.364.920.981 pesetas en la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de
Barcelona consecuencia de revalorizaciones de inmuebles afectos a la
Obra Ben'éfico Social que, como contrapartida incrementen directa­
mente el saldo de la cuenta de pasivo, Fondo de la Obra Benéfico Social,
no se integrarán en la Base Imponible del Impuesto sobre Sociedades.

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 10.1 del Real
Decreto 2182/1981, de 24 de julio, las disminuciones patrimoniales
contabilizadas en los respectivos balances de fusión, sólo se computarán
como tales a efectos del Impuesto sobre Sociedades, si -la reduc~ió!1 del
valor de los elementos del activo se realiza conforme al cumplImiento
de las normas de la Ley 61/1978, Y en particular su artículo 15.

Tercero.-Podrán obtener una bonificación de hasta el 99 por 100, de
la cuota que se devengue del Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana, como consecuencia de las-transmi~

siones que se realicen, con motivo de la presente operación, siempre que
así lo acuerde el Ayuntamiento respectivo, de conformida~.con lo
dispuesto en el artículo 106,3 de la Ley 39/1988, de 28 de diCiembre,
reguladora de las Haciendas Locales, y en la disposicion adicional cuarta
de la Ley o5/1990, de 29 de junio, sobre medidas en materia presupues­
taria, financiera y tributaria, (procedente del Real Decreto-ley 7/1989,
de 29 de diciembre), que modifica, entre ?tros, el artículo 13 ~e la
Ley 76/1980, de 26 de diciembre, sobre RégJmen Fiscal de las FUSiones
de Empresas. .

Cuarto.-La efectividad de los anteriores beneficios queda expresa­
mente supeditada, en los términos previstos en el artículo 6, apartado
2de la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, a que la presente operación
s~ lleve a cabo en las condiciones recogidas en esta Orden y a. que l;i
operación quede ultimada dentro del plazo máximo de un año cont3;~o
a partir de la fecha de publicación de la presente en el «Boletín OfiCial
del Estado». .

Quinto.-Contra la presente Orden podrá. interponerse recurso de
reposición previo al contecioso~administrat1vo., ~e. ~cuerdo c0!1 lo
previsto en el artículo 52 de la Ley de la JunsdlcclOn ContenclOso~

Administrativa ante el Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo
de un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 20 de julio de 1990.-P. D. (Orden de 23 de octubre

de 1985), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell Fontelles.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.
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